
Název:
Minisčítání

Cíl / Idea:
Žáci se seznámí se statistickým zjišťováním Sčítání lidu, domů a bytů, prakticky si vyzkouší on-line 
vyplňování dotazníku na internetu, v rámci diskuse vyhodnotí výsledné údaje, případně u vybraných 
odpovědí vytvoří graf a na závěr si prohlédnou porovnání s výsledky z celé republiky, jiného kraje 
nebo jiných škol.

Budete potřebovat:
Zdroje dat a informací o sčítání lidu, domů a bytů a demografické statistice.

Výsledná data Minisčítání zpracovaná z vyplněných a odeslaných dotazníků.

Stupeň / Třída:
Základní škola: 8.- 9. ročník

Časový rozsah:
2 vyučovací hodiny

Zařazení do výukových předmětů:
Matematika – základní statistické metody a ukazatele (průměr, medián, odchylka, …)

Občanská výchova - využití výsledků sčítání v praktickém životě, rozhodování

Informační technologie - vyhledávání informací o sčítání a statistických údajů na internetu, práce 
s tabulkami a tvorba grafů v programu MS Excel

Zadání:
Rozhodli jste se zapojit se s vašimi žáky do celorepublikového projektu Minisčítání. 

Každý žák samostatně vyplní dotazník na www.miniscitani.cz nebo si zde můžete dotazník stáhnout 
k vytištění a ručnímu vyplnění. 

Po skončení sběru odpovědí z odeslaných dotazníků proveďte ve třídě vyhodnocení celkových 
výsledků, které najdete také na stránkách www.miniscitani.cz a na závěr se zde podívejte na 
porovnávání výsledků za jednotlivé kraje až školy.

•

•

•

1

Vzorová lekce Minisčítání



Průběh zpracování / Aktivity / Možnosti - Alternativy:
Úvod: Žáci by se měli stručně seznámit s tím, co je Sčítání lidu, bytů a domů, jak často se 
koná, kdy probíhalo poslední, k čemu je dobré, kdo ho organizuje, jak probíhá, kdo a co podléhá 
sčítání, případně krátký pohled do historie.

Třída vyplní on-line dotazník na internetu (nebo vytištěnou verzi). Přesné instrukce najdete na 
internetových stránkách www.miniscitani.cz.

 Otázky pro diskusi nad obsahem dotazníku:

Našli jste vždy vhodnou odpověď? Nechyběly vám někde další možnosti odpovědí?

Jak byste nabízené odpovědi změnili nebo zpřesnili? 

Uměli jste odpovědět na všechny otázky?

Byla nějaká otázka, na kterou jste nechtěli odpovědět?

3.   Vyhodnocení získaných údajů pomocí tabulek, grafů a dalších statistických ukazatelů.

4. Porovnání některých výsledků se skutečnými daty, popř. s výsledky z jiných tříd, diskuse.

Zdroje dat:
stránka Sčítání lidu, domů a bytů 2011 www.scitani.cz:

Historie sčítání – informace o předchozích sčítání http://www.scitani.cz/sldb2011/redakce.nsf/i/
historie_scitani

Výsledky sčítání – grafy zobrazující data za delší časové období http://www.scitani.cz/sldb2011/
redakce.nsf/i/vysledky_minulych_scitani

Sčítání v zahraničí http://www.scitani.cz/sldb2011/redakce.nsf/i/scitani_v_zahranici

Nejčastější dotazy – odpovědi na otázky kdy, proč, k čemu… http://www.scitani.cz/sldb2011/
faq.nsf/home 

stránka Českého statistické úřadu www.czso.cz:

Pro studenty  http://czso.cz/csu/redakce.nsf/i/studentum_us

Když se řekne - slovníček statistických pojmů  http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/kdyz_
se_rekne_

Statistika v obrázcích http://czso.cz/csu/redakce.nsf/i/statistika_v_obrazcich

    http://czso.cz/csu/redakce.nsf/i/scitani_lidu_domu_a_bytu_studentum

Školní statistická ročenka - kapitola obyvatelstvo  http://czso.cz/csu/2008edicniplan.nsf/
publ/1004-08-2008

Demografická ročenka ČR  http://www.czso.cz/csu/2009edicniplan.nsf/p/4019-09

Pracovní soubor:
V excelovském souboru skolni_scitani_zpracovani.xls najdete:

Dotazník - místo pro zadání vámi sebraných odpovědí, kde můžete s žáky nastavit vzorce pro 
výpočet podílů

Úkoly s konkrétními náměty k diskusi i výpočtům ze získaných výsledků

Ukázka tabulky podle níž mohou žáci tvořit vlastní tabulky z výsledků jiných otázek

Ukázka grafu opět jako vzor pro tvorbu vlastních grafů ze sebraných výsledků.

1.

2.

•

•

•

•

•

•

•

•

•
•

•
•

•

•

•

•
•

•
2



Závěr / Výsledek:
Žáci v průběhu tohoto projektu získají praktickou zkušenost s využitím informační technologie pro 
dotazníkové šetření, seznámí se s konkrétním statistickým šetřením a jeho významem prostřednictvím 
vlastního aktivního zapojení.

Další využití výsledků:
Úkol lze zadat i jako rozsáhlejší práci, jejímž výsledkem bude prezentace výsledků na školní webové 
stránce, nástěnce, zpráva ve školním časopise apod. Úkol lze také zadat ve více třídách a výsledky 
porovnat.

Přejeme žákům a učitelům hodně zdaru, zábavy a poučení při hraní se statistikou. Vaše náměty na 
rozsah nebo témata vzorových lekcí uvítáme na miniscitani@scitani.cz.

3

Minisčítání je projekt určený pro žáky 4. až 9. ročníků základních škol a studenty nižších ročníků víceletých 
gymnázií. Organizátorem je Český statistický úřad. Projekt je součástí příprav na Sčítání lidu, domů a bytů 2011, 
více informací o sčítání na www.scitani.cz.

Vše o Minisčítání na www.miniscitani.cz


